
  

         

 

 

Тел./факс: +7(84365) 77-2-36, e-mail: Shap.Vsg@tatar.ru                     
 

           РЕШЕНИЕ                                                                 КАРАР 

                 25 ноября 2022 г.                                                              № 51 

 

О  проекте бюджета Шапшинского сельского поселения    

 на 2023 год и плановый  период 2024 и 2025 годов 

 

       В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики 

Татарстан «О местном самоуправлении в Республике Татарстан», Уставом 

Шапшинского сельского поселения Высокогорского муниципального района 

Республики Татарстан, Совет Шапшинского сельского поселения решил: 

      1. Одобрить и вынести на публичные слушания проект решения Совета 

Шапшинского сельского поселения Высокогорского муниципального района 

Республики Татарстан «О  бюджете Шапшинского сельского поселения 

Высокогорского муниципального района  на 2023 год и плановый период 2024 и 

2025 годов» (Приложение №1). 

     2. Назначить публичные слушания по проекту решения Совета «О бюджете 

Шапшинского сельского поселения Высокогорского муниципального района  на 

2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»  6 декабря  2022 года в 15.00 часов в 

здании Шапшинского Совета Шапшинского сельского поселения. 

      3.Утвердить Порядок учета предложений граждан к проекту решения Совета «О 

бюджете  Шапшинского сельского поселения Высокогорского муниципального 

района на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» и участия граждан в его 

обсуждении (Приложение № 2). 

      4. Разместить проект решения Совета «О  бюджете Шапшинского сельского 

поселения Высокогорского муниципального района  РТ на 2023 год и плановый 

период 2024 и 2025 годов» на информационном стенде в здании Совета 

Шапшинского сельского поселения, 

   порядок учета предложений граждан к проекту решения Совета; 

   порядок проведения публичных слушаний. 

      5. Образовать рабочую группу по учету, обобщению и рассмотрению 

поступающих предложений по проекту решения Совета «О бюджете Шапшинского 

сельского поселения Высокогорского муниципального района на 2023 год и 

плановый период 2024 и 2025годов»  в следующем составе: 

     Беляков В.А.- Глава Шапшинского сельского поселения 

     Ибатуллина Т.А.- секретарь исполнительного комитета Шапшинского СП 

     Кадырова Г.Х.- главный бухгалтер Шапшинского сельского поселения 

      

 

СОВЕТ ШАПШИНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ВЫСОКОГОРСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
422708, Республика Татарстан, Высокогорский район, 

с.Шапши, ул. Ленина, 1 

  

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

БИЕКТАУ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ  

ШӘПШИ АВЫЛ 

 ҖИРЛЕГЕ СОВЕТЫ 
422737, Татарстан Республикасы, Биектау районы, 

Шәпши авылы, Ленин ур.,1 



  

         

 

 



  

         

 

                                                                           
                                                                                                          Приложение 1 

                                                                                                Утвержден 

                                                                                                      Решением Совета Шапшинского 

                                                                                                      сельского поселения Высокогорского 

                                                                                                      муниципального района РТ 

                                                                                                      от «25» ноября 2022 № 51 

 

 
Тел./факс: +7(84365) 77-2-36, e-mail: Shap.Vsg@tatar.ru                     

  

 

                     РЕШЕНИЕ                                                       КАРАР 

              _______________ 2022 г.                                           №____   

 

 

О бюджете Шапшинского сельского поселения 

 Высокогорского муниципального района Республики Татарстан  

на 2023 год  и на плановый период 2024 и 2025 годов 

  

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 6 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Налоговым кодексом Российской 

Федерации, Положением о бюджетном процессе в Шапшинском сельском 

поселении Высокогорского муниципального района Республики Татарстан, 

руководствуясь Уставом муниципального образования «Шапшинское сельское 

поселение Высокогорского муниципального района Республики Татарстан», Совет 

Шапшинского сельского поселения  

 

Р Е Ш И Л: 

         1. Утвердить основные характеристики бюджета Шапшинского сельского 

поселения Высокогорского муниципального района Республики Татарстан на 2023 

год: 

   1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Шапшинского сельского 

поселения Высокогорского муниципального района Республики Татарстан в сумме 

3839,3 тыс. рублей; 

   2)   общий объем расходов бюджета Шапшинского сельского поселения 

Высокогорского муниципального района Республики Татарстан в сумме 3839,3тыс. 

рублей. 

   3)  дефицит бюджета Шапшинского сельского поселения Высокогорского 

муниципального района Республики Татарстан в сумме 0 тыс. рублей.  

 

СОВЕТ ШАПШИНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ВЫСОКОГОРСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
422708, Республика Татарстан, Высокогорский район, 

с.Шапши, ул. Ленина, 1 

  

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

БИЕКТАУ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ  

ШӘПШИ АВЫЛ 

 ҖИРЛЕГЕ СОВЕТЫ 
422737, Татарстан Республикасы, Биектау районы, 

Шәпши авылы, Ленин ур.,1 



  

         

 

   2. Утвердить основные характеристики бюджета Шапшинского сельского 

поселения Высокогорского муниципального района Республики Татарстан на 2024 

год и  на 2025 год: 

   1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Шапшинского сельского 

поселения Высокогорского муниципального района Республики Татарстан на 2024 

год в сумме 3845,5 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 3941,2 тыс. рублей; 

   2) общий объем расходов бюджета  Шапшинского сельского поселения 

Высокогорского муниципального района Республики Татарстан: 

   - на 2024 год в сумме 3845,5 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные 

расходы в сумме 98,1 тыс. рублей; 

   - на 2025 год сумме 3941,2тыс. рублей, в том числе условно утвержденные 

расходы в сумме 201,0 тыс. рублей; 

   3)  дефицит бюджета Шапшинского сельского поселения Высокогорского 

муниципального района Республики Татарстан на 2024 год  в сумме 0 тыс. рублей и 

на 2025 год в сумме 0 тыс. рублей 

   3. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета  Шапшинского 

сельского поселения Высокогорского муниципального района Республики 

Татарстан на 2023  год согласно приложению 1   и на плановый период 2024 и 2025 

годов согласно приложению 2 к настоящему Решению. 

   4. Утвердить по состоянию на 1 января 2024  года верхний предел 

муниципального внутреннего долга Шапшинского сельского поселения 

Высокогорского муниципального района Республики Татарстан в сумме 0  тыс. 

рублей, в том числе верхний предел муниципального внутреннего долга 

Шапшинского сельского поселения Высокогорского муниципального района 

Республики Татарстан  по муниципальным гарантиям в валюте Российской 

Федерации с нулевым значением.  

   5. Утвердить по состоянию на 1 января 2025  года верхний предел 

муниципального внутреннего долга  Шапшинского сельского поселения 

Высокогорского муниципального района Республики Татарстан в сумме 0  тыс. 

рублей, в том числе верхний предел муниципального внутреннего долга 

Шапшинского сельского поселения  по муниципальным гарантиям в валюте 

Российской Федерации с нулевым значением.  

   6. Утвердить по состоянию на 1 января 2025 года верхний предел внутреннего 

муниципального долга  Шапшинского сельского поселения Высокогорского 

муниципального района Республики Татарстан в сумме 0  тыс. рублей, в том числе 

верхний предел муниципального внутреннего долга Шапшинского сельского 

поселения Высокогорского муниципального района Республики Татарстан  по 

муниципальным гарантиям в валюте Российской Федерации с нулевым значением.  

   7. Учесть в бюджете Шапшинского сельского поселения Высокогорского 

муниципального района Республики Татарстан прогнозируемые объемы доходов на 

2023 год согласно приложению 3 к настоящему Решению  и на плановый период 

2024 и 2025 годов согласно приложению 4  к настоящему Решению. 

   8. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, 

подразделам, целевым статьям, группам видов расходов классификации расходов 

бюджета: 



  

         

 

    -  на 2023 год согласно приложению 5  к настоящему Решению; 

    - на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 6 к настоящему 

Решению 

   9. Утвердить ведомственную структуру расходов Шапшинского сельского 

поселения Высокогорского муниципального района Республики Татарстан: 

    -  на 2023 год согласно приложению  7  к настоящему Решению; 

    - на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 8  к 

настоящему Решению 

   10. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение 

публичных нормативных обязательств на 2023 год в сумме 0  тыс. рублей, на 

2024год в сумме 0 тыс. рублей, и на 2025 год в сумме 0 тыс. рублей. 

 11. Учесть в бюджете Шапшинского сельского поселения Высокогорского 

муниципального района Республики Татарстан межбюджетные трансферты, 

получаемые от бюджета Высокогорского муниципального района Республики 

Татарстан, в том числе: 

- дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений в 2023 году 

в сумме 2348,3 тыс. рублей, в 2024 году в сумме 2322,1 тыс. рублей, в 2025 году в 

сумме 2384,0 тыс. рублей; 

- субвенции на осуществление первичного воинского учета органами местного 

самоуправления поселений в 2023 году в сумме 126,4 тыс. рублей, в 2024 году в 

сумме 132,4 тыс. рублей, в 2025 году в сумме 137,2 тыс. рублей.. 

 12.  Органы местного самоуправления Шапшинского сельского поселения 

Высокогорского муниципального района Республики Татарстан не вправе 

принимать в 2023 году решений, приводящих к увеличению численности 

муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений, за 

исключением случаев принятия таких решений в связи с наделением  органов 

местного самоуправления Шапшинского сельского поселения Высокогорского 

муниципального района Республики Татарстан, муниципальных казенных 

учреждений Шапшинского сельского поселения Высокогорского муниципального 

района Республики Татарстан новыми функциями или полномочиями.  

          13. Остатки средств бюджета  Шапшинского сельского поселения 

Высокогорского муниципального района Республики Татарстан на 1 января 2023 

года в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных 

ассигнований на оплату заключенных от имени Шапшинского сельского поселения 

Высокогорского муниципального района Республики Татарстан муниципальных  

контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежащих в 

соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в 2022 году, 

направляются в 2023 году на увеличение соответствующих бюджетных 

ассигнований на указанные цели в случае принятия исполнительным комитетом 

Шапшинского сельского поселения Высокогорского муниципального района 

Республики Татарстан соответствующего решения. 

         14. Территориальное отделение Департамента казначейства осуществляет 

отдельные функции по исполнению бюджета Шапшинского сельского поселения 

Высокогорского муниципального района в соответствии с заключенными 

соглашениями.  

file:///C:/Загрузки/о%20проекте%20бюджета.doc%23sub_1007%23sub_1007


  

         

 

          15. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение на официальном сайте в 

сети Интернет  Высокогорского муниципального района: http://vysokaya-

gora.tatarstan.ru и в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на 

портале правовой информации Республики Татарстан http://pravo.tatarstan.ru/.  

          16. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2023  года. 

Председатель Совета, 

Глава Шапшинского сельского поселения                                               В.А.Беляков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://vysokaya-gora.tatarstan.ru/
http://vysokaya-gora.tatarstan.ru/


  

         

 

 
Приложение № 1 

к Решению Совета Шапшинского 

сельского поселения Высокогорского 

муниципального района Республики 

Татарстан «О бюджете Шапшинского 

сельского поселения Высокогорского 

муниципального района РТ на 2023 год и 

плановый период 2024 и 2025 годов»  

от ___.12.2022 года  №  

   
 

                                                       Источники 

финансирования дефицита бюджета 

Шапшинского сельского поселения  

Высокогорского муниципального РТ района на 2023 год 
 

Наименование показателя Код показателя Сумма 

  на 2023г 

Увеличение остатков средств 

бюджета 

 01 05 00 00 00 0000 500 -3839,3 

Увеличение прочих остатков 

денежных средств бюджета 

 01 05 02 01 00 0000 510 -3839,3 

Увеличение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 

поселений 

 01 05 02 0110 0000 510 -3839,3 

Уменьшение остатков средств 

бюджета 

 01 05 00 00 00 0000 600 3839,3 

Уменьшение прочих остатков 

денежных средств бюджета 

 01 05 02 01 00 0000 600 3839,3 

Уменьшение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 

поселений 

 01 05 02 01 10 0000 610 3839,3 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

         

 

 

Приложение № 2 

к Решению Совета Шапшинского 

сельского поселения Высокогорского 

муниципального района Республики 

Татарстан «О бюджете Шапшинского 

сельского поселения Высокогорского 

муниципального района РТ на 2023 год 

и плановый период  2024 и 2025 годов»  

от __.12.2022 года  №  

 

 

Источники 

финансирования дефицита бюджета Шапшинского сельского 

поселения Высокогорского муниципального РТ района 

на плановый 2024 и 2025 год 
          

Наименование показателя Код показателя Сумма, тыс. руб. 

2024 год 2025 

год 

Увеличение остатков средств 

бюджета 

 01 05 00 00 00 0000 500 -3845,5 -3941,2 

Увеличение прочих остатков 

денежных средств бюджета 

 01 05 02 01 00 0000 510 -3845,5 -3941,2 

Увеличение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 

поселений 

 01 05 02 0110 0000 510 -3845,5 -3941,2 

Уменьшение остатков средств 

бюджета 

 01 05 00 00 00 0000 600 3845,5 3941,2 

Уменьшение прочих остатков 

денежных средств бюджета 

 01 05 02 01 00 0000 600 3845,5 3941,2 

Уменьшение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 

поселений 

 01 05 02 01 10 0000 610 3845,5 3941,2 

 

                                                                                                                         
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

         

 

Приложение № 3 

к Решению Совета Шапшинского 

сельского поселения Высокогорского 

муниципального района Республики 

Татарстан «О бюджете Шапшинского 

сельского поселения Высокогорского 

муниципального района РТ на 2023 год 

и плановый период 2024 и 2025 годов»  

от  __ .12.2022 года  №  

 

 

Прогнозируемые объемы доходов бюджета 

Шапшинского сельского поселения 

Высокогорского муниципального района РТ 

на 2023 год 

(тыс. рублей) 

Наименование Код дохода Сумма на 

2023 год 

Налоговые и неналоговые доходы 1 00 00000 00 0000 000 3839,3 

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 1 01 00000 00 0000 000 1364,6 

НАЛОГ НА ДОХОДЫ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ 1 01 02000 01 0000 110 265,6 

Налог на доходы физ. Лиц с доходов, 

облагаемых по налоговой ставке, установл. 

Пунктом 1 статьи 224 НК РФ 

1 01 02000 01 0000 110 265,6 

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 1 06 00000 00 0000 000 403,0 

Налог на имущество физических лиц 1 06 01000 00 0000 110 403,0 

Земельный налог 1 06 06000 00 0000 110 696,0 

Земельный налог с организаций, 

обладающих земельным участком, 

расположенным в границах сельских  

поселений 

1 06 06033 10 0000 110 15,0 

Земельный налог с физических лиц, 

обладающих земельным участком, 

расположенным в границах сельских 

поселений 

1 06 06043 10 0000 110 

 

681,0 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 2 00 00000 00 0000 000 2474,7 

Дотации бюджетам сельских поселений на 

выравнивание бюджетной обеспеченности 

из бюджетов муниципальных районов 

2 02 16001 10 0000 150 2348,3 

Субвенции бюджетам сельских 

поселений на осуществление первичного 

воинского учета органами местного 

самоуправления поселений, 

муниципальных и городских округов 

202 35118 10 0000 150 

126,4 

                        ВСЕГО ДОХОДОВ   3839,3 

 



  

         

 

 

Приложение № 4 

к Решению Совета Шапшинского 

сельского поселения Высокогорского 

муниципального района Республики 

Татарстан «О бюджете Шапшинского 

сельского поселения Высокогорского 

муниципального района РТ на 2023 год 

и плановый период 2024 и 2025 годов»  

от  __.12.2022 года №  

 

Прогнозируемые объемы доходов бюджета 

Шапшинского сельского поселения 

Высокогорского муниципального района РТ 

на плановый период 2024 - 2025 годов 

(тыс. рублей) 

Наименование Код дохода 2024г. 2025г. 

Налоговые и неналоговые доходы 1 00 00000 00 0000 000 3845,5 3941,2 

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 1 01 00000 00 0000 000 1391,0 1420,0 

НАЛОГ НА ДОХОДЫ ФИЗИЧЕСКИХ 

ЛИЦ 

1 01 02000 01 0000   110 280,0 297,0 

Налог на доходы физ. Лиц с доходов, 

облагаемых по налоговой ставке, 

установл. Пунктом 1 статьи 224 НК 

РФ 

1 01 02000 01 0000 110 280,0 297,0 

Налог на имущество физических лиц 1 06 01030 10 0000 110 415,0 427,0 

Земельный налог 1 06 06000 00 0000  110 696,0 696,0 

Земельный налог с организаций, 

обладающих земельным участком, 

расположенным в границах сельских  

поселений 

1 06 06033 10 0000 110 15,0 15,0 

Земельный налог с физических лиц, 

обладающих земельным участком, 

расположенным в границах сельских 

поселений 

1 06 06043 10 0000 110 

 

681,0 681,0 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 2 00 00000 00 0000 000 2454,5 2521,2 

Дотация из районного фонда 

поддержки поселений по бюджетной 

обеспеченности из бюджетов 

муниципальных районов 

2 02 16001 10 0000 150 2322,1 2384,0 

Субвенции бюджетам сельских 

поселений на осуществление 

первичного воинского учета органами 

местного самоуправления поселений, 

муниципальных и городских округов 

2 02 35118 10 0000 150 132,4 137,2 

ВСЕГО ДОХОДОВ  3845,5 3941,2 
        



  

         

 

   Приложение № 5  

к Решению Совета Шапшинского 

сельского поселения Высокогорского 

муниципального района Республики 

Татарстан «О бюджете Шапшинского 

сельского поселения Высокогорского 

муниципального района РТ на 2023 год 

и плановый период 2024 и 2025 годов»  

от __.12.2022 года №  

                                                    

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ 

ПО РАЗДЕЛАМ, ПОДРАЗДЕЛАМ, ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ 

И ГРУППАМ ВИДОВ РАСХОДОВ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА 

ШАПШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВЫСОКОГОРСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РТ НА 2023 ГОД 
   (тыс. рублей) 

НАИМЕНОВАНИЕ Раздел 
Под 

раздел 
ЦСР ВР 

Сумма на 

2023 

год  

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 

01       1642,1 

Функционирование высшего 

должностного лица субъекта 

РФ и муниципального 

образования 

01 02     535,7 

Непрограммные направления 

расходов 

01 02 9900000000   535,7 

Глава муниципального 

образования 

01 02 9900002030   535,7 

Расходы на выплату персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями 

01 02 9900002030 100 535,7 

Функционирование 

законодательных 

(представительных органов 

государственной власти и 

представительных органов 

муниципальных образований 

01 04     842,0 

Непрограммные направления 

расходов 

01 04 9900000000   842,0 

Центральный аппарат 01 04 9900002040   842,0 
Расходы на выплату персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями 

01 04 9900002040 100 441,3 



  

         

 

Закупка товаров, работ и услуг 

для государственных 

(муниципальных) нужд 

01 04 9900002040 200 397,7 

Иные бюджетные 

ассигнования 

01 04 9900002040 800 3,0 

Другие общегосударственные 

вопросы 

01 13     264,4 

Непрограммные направления 

расходов 

01 13 9900000000   264,4 

Уплата налога на имущество 

организаций и земельного 

налога 

О1 13 9900002950 

 3,0 

Расходы на выплату персоналу 

в целях обеспечения 

выполнения функций государ. 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями 

01 13 9900029900 100 246,2 

Закупка товаров, работ и услуг 

для государ. (муниципальных) 

нужд 

01 13 9900029900 200 15,2 

НАЦИОНАЛЬНАЯ 

ОБОРОНА 

02       126,4 

Мобилизационная и 

вневойсковая подготовка 

02 03     126,4 

Осуществление первичного 

воинского учета на 

территориях, где отсутствует 

воинские комиссариаты 

02 03 9900051180   126,4 

Расходы на выплату персоналу 

в целях обеспечения 

выполнения функций государ 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями 

02 03 9900051180 100 121,5 

Закупка товаров, работ и услуг 

для государ. (муниципальных) 

нужд 

02 03 9900051180 200 4,9 

ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

БЕЗОПАСНОСТИ НА ВОДЕ 

03    697,5 

Защита населения и 

территории от чрезвычайных 

ситуаций 

03 14   697,5 

Мероприятия по обеспечению 

безопасности людей на 

водных объектах 

03 14 9900022950  697,5 



  

         

 

Закупка товаров, работ и услуг 

для государ. (муниципальных) 

нужд 

03 14 9900022950 200 697,5 

ЖИЛИЩНО-

КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 

05       1373,3 

Благоустройство 05 03     1373,3 

Непрограммные направления 

расходов 

05 03 9900000000   1373,3 

Уличное  освещение  05 03 9900078010  990,2 

Закупка товаров, работ и услуг 

для госуд. (муниципальных) 

нужд 

05 03 9900078010 200 990,2 

Озеленение 05 03 9900078030   15,0 

Закупка товаров, работ и услуг 

для государ. (муниципальных) 

нужд 

05 03 9900078030 200 15,0 

Прочие мероприятия по 

благоустройству 

05 03 9900078050   368,1 

Закупка товаров, работ и услуг 

для государ. (муниципальных) 

нужд 

05 03 9900078050 200 365,6 

 

Иные бюджетные 

ассигнования 

05 03 9900078050 800 2,5 

ВСЕГО         3839,3 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

         

 

Приложение № 6 

к Решению Совета Шапшинского 

сельского поселения Высокогорского 

муниципального района Республики 

Татарстан «О бюджете Шапшинского 

сельского поселения Высокогорского 

муниципального района РТ на 2023 год 

и плановый период 2024 и 2025 годов»  

от __.12.2022 года  №  

 

                                                                

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ 

ПО РАЗДЕЛАМ, ПОДРАЗДЕЛАМ, ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ 

И ГРУППАМ ВИДОВ РАСХОДОВ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ 

БЮДЖЕТА ШАПШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ВЫСОКОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РТ  

на 2024 год и 2025 год 

 

                                                                                                        (тыс. рублей) 

НАИМЕНОВАНИЕ 
Раз

дел 

Под- 

разд

ел 

ЦСР ВР 

Сумма 

на 2024 

год 

Сумма 

на 2025 

год 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕНН

ЫЕ ВОПРОСЫ 

01       1592,6 1641,9 

Функционирование высшего 

должностного лица субъекта 

РФ и муниципального 

образования 

01 02     557,1 579,4 

Непрограммные направления 

расходов 
01 02 9900000000   557,1 579,4 

Глава муниципального 

образования 
01 02 9900002030   557,1 579,4 

Расходы на выплату 

персоналу в целях 

обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями 

01 02 9900002030 100 557,1 579,4 

Функционирование 

законодательных 

(представительных органов 

государственной власти и 

представительных органов 

муниципальных образований 

01 04     774,1 801,1 

Непрограммные направления 

расходов 
01 04 9900000000   774,1 801,1 

Центральный аппарат 01 04 9900002040   774,1 801,1 
Расходы на выплату 

персоналу в целях 
01 04 9900002040 100 441,3 468,3 



  

         

 

обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями 

Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 

01 04 9900002040 200 329,8 329,8 

Иные бюджетные 

ассигнования 
01 04 9900002040 800 3,00 3,00 

Непрограммные направления 

расходов 
01 13 9900000000   261,4 261,4 

Расходы на выплату 

персоналу в целях 

обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями 

01 13 9900029900 100 246,2 246,2 

Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 

01 13 9900029900 200 15,2 15,2 

НАЦИОНАЛЬНАЯ 

ОБОРОНА 

02       132,4 137,2 

Мобилизационная и 

вневойсковая подготовка 
02 03     132,4 137,2 

Осуществление первичного 

воинского учета на 

территориях, где отсутствует 

воинские комиссариаты 

02 03 9900051180   132,4 137,2 

 

 
02 03 9900051180 100 127,5 132,3 

Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 

02 03 9900051180 200 4,9 4,9 

ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

БЕЗОПАСНОСТИ НА 

ВОДЕ 

03    697,5 697,5 

Защита населения и 

территории от 

чрезвычайных ситуаций 

03 14   697,5 697,5 

Мероприятия по 

обеспечению безопасности 

людей на водных объектах 

03 14 9900022950  697,5 697,5 

Закупка товаров, работ и 

услуг для государ. 

(муниципальных) нужд 

03 14 9900022950 200 697,5 697,5 

ЖИЛИЩНО-

КОММУНАЛЬНОЕ 

05       1324,9 1263,6 



  

         

 

ХОЗЯЙСТВО 

Благоустройство 05 03     1324,9 1263,6 
Непрограммные направления 

расходов 
05 03 9900000000   1324,9 1263,6 

Уличное освещение 05 03 9900078010  990,2 990,2 

 
Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 

05 03 9900078010 200 990,2 990,2 

Озеленение 05 03 9900078030   15,0 15,0 
Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 

05 03 9900078030 200 15,0 15,0 

Прочие мероприятия по 

благоустройству 
05 03 9900078050   319,7 258,4 

Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 

05 03 9900078050 200 317,2 

 

255,9 

 

Иные бюджетные 

ассигнования 
05 03 9900078050 800 2,5 2,5 

ВСЕГО         3747,4 3740,2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

         

 

Приложение № 7 

к Решению Совета Шапшинского 

сельского поселения Высокогорского 

муниципального района Республики 

Татарстан «О бюджете Шапшинского 

сельского поселения Высокогорского 

муниципального района РТ на 2023 год 

и плановый период 2024 и 2025 годов» 

от __.12.2022 года №   

 

ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА 

РАСХОДОВ ШАПШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ   

ВЫСОКОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА РТ НА 2023 год 
  (тыс. рублей) 

           НАИМЕНОВАНИЕ Вед. разд ПР ЦСР ВР 
Сумма на 

2023 год 

Совет сельского поселения 802         535,7 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 
802 01       

535,7 

Функционирование высшего 

должностного лица субъекта РФ и 

представительных органов 

муниципальных образований 

802 01 02     

535,7 

Непрограммные направления 

расходов 
802 01 02 9900000000    

535,7 

Глава муниципального 

образования 
802 01 02 9900002030   

535,7 

Расходы на выплату персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями 

802 01 02 9900002030 100 

535,7 

Исполком сельского поселения 803         3303,6 

Функционирование Правительства 

РФ, высших органов 

исполнительной власти субъектов 

РФ, местных администраций 

803 01 04     

842,0 

Непрограммные направления 

расходов 
803 01 04 9900000000   

842,0 

Центральный аппарат 803 01 04 9900002040   842,0 

Расходы на выплату персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями 

803 01 04 9900002040 100 

441,3 

Закупка товаров, работ и услуг для 803 01 04 990002040 200 397,7 



  

         

 

государственных 

(муниципальных) нужд 

Иные бюджетные ассигнования 803 01 04 990002040 800 3,00 

Другие общегосударственные 

вопросы  
803 01 13     

264,4 

Уплата налога на имущество 

организаций и земельного налога 
803 О1 13 9900002950 

 3,0 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 
803 01 13 9900029900   

261,4 

Расходы на выплату персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями 

803 01 13 9900029900 100 

246,2 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных 

(муниципальных) нужд 

803 01 13 9900029900 200 

15,2 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 803 02       126,4 

Мобилизационная и вневойсковая 

подготовка 
803 02 03     

126,4 

Осуществление первичного 

воинского учета на территориях, 

где отсутствует воинские 

комиссариаты 

803 02 03 9900051180   

126,4 

Расходы на выплату персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями 

803 02 03 9900051180 100 

121,5 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных 

(муниципальных) нужд 

803 02 03 9900051180 200 

4,9 

ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

БЕЗОПАСНОСТИ НА ВОДЕ 
803 

03    697,5 

Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций 
803 

03 14   697,5 

Мероприятия по обеспечению 

безопасности людей на водных 

объектах 

803 

03 14 9900022950  697,5 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государ. (муниципальных) нужд 
803 

03 14 9900022950 200 697,5 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 
803 05    

1373,3 

Жилищное хозяйство 803 О5 01   0 



  

         

 

Межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам 

муниципальных образований на 

осуществление части полномочий 

по решению вопросов местного 

значения в соответствии с 

заключенными соглашениями 

803 О5 01 9900025600  

0 

Иные межбюджетные трансферты 803 О5 01 9900025600 500 0 

Благоустройство 803 05 03     
1373,3 

Непрограммные направления 

расходов 
803 05 03 9900000000   

1373,3 

Уличное освещение 803 05 03 9900078010  990,2 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных 

(муниципальных) нужд 

803 05 03 9900078010 200 

990,2 

Озеленение 803 05 03 9900078030   15,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных 

(муниципальных) нужд 
803 05 03 9900078030 200 

 

15,0 

Прочие мероприятия по 

благоустройству поселений 
803 05 03 9900078050   

368,1 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных 

(муниципальных) нужд 

803 05 03 9900078050 200 

 

365,6 

Иные бюджетные ассигнования 803 05 03 9900078050 800 2,5 

ИТОГО           3839,3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



  

         

 

Приложение № 8 

к Решению Совета Шапшинского 

сельского поселения Высокогорского 

муниципального района Республики 

Татарстан «О бюджете Шапшинского 

сельского поселения Высокогорского 

муниципального района РТ на 2023 год 

и плановый период 2024 и 2025 годов»  

от __.12.2022 года  №  

 

ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА 

РАСХОДОВ ШАПШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ   

ВЫСОКОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА РТ НА ПЛАНОВЫЙ 2024 и 2025 год 

 

                                                                                                                 (тыс. рублей) 

           НАИМЕНОВАНИЕ Вед. разд ПР ЦСР ВР 

Сумма 

на 2024 

год 

Сумма 

на 2025 

год 

Совет сельского поселения 802         557,1 579,4 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 
802 01       

557,1 579,4 

Функционирование высшего 

должностного лица субъекта 

РФ и представительных 

органов муниципальных 

образований 

802 01 02     

557,1 579,4 

Непрограммные направления 

расходов 
802 01 02 

9900000000

0 
  

557,1 579,4 

Глава муниципального 

образования 
802 01 02 9900002030   

557,1 579,4 

Расходы на выплату 

персоналу в целях 

обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями 

802 01 02 9900002030 100 

557,1 579,4 

Исполком сельского поселения 803         3190,3 3160,8 

Функционирование 

Правительства РФ, высших 

органов исполнительной 

власти субъектов РФ, 

местных администраций 

803 01 04     

774,1 801,1 

Непрограммные направления 

расходов 
803 01 04 9900000000   

774,1 801,1 

Центральный аппарат 803 01 04 9900002040   774,1 801,1 



  

         

 

Расходы на выплату 

персоналу в целях 

обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями 

803 01 04 9900002040 100 

441,3 468,3 

Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 

803 01 04 9900002040 200 

329,8 329,8 

Иные бюджетные 

ассигнования 
803 01 04 9900002040 800 

3,00 3,00 

Обеспечение деятельности 

подведомственных 

учреждений 

803 01 13 9900029900   

261,4 261,4 

Расходы на выплату 

персоналу в целях 

обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями 

803 01 13 9900029900 100 

246,2 246,2 

Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 

803 01 13 9900029900 200 

15,2 15,2 

НАЦИОНАЛЬНАЯ 

ОБОРОНА 
803 02       

132,4 137,2 

Мобилизационная и 

вневойсковая подготовка 
803 02 03     

132,4 137,2 

Осуществление первичного 

воинского учета на 

территориях, где отсутствует 

воинские комиссариаты 

803 02 03 9900051180   

132,4 137,2 

Расходы на выплату 

персоналу в целях 

обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями 

803 02 03 9900051180 100 

127,5 132,3 

Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 

803 02 03 9900051180 200 

4,9 4,9 

ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

БЕЗОПАСНОСТИ НА ВОДЕ 
803 

03    697,5 697,5 

Защита населения и 

территории от чрезвычайных 

ситуаций 

803 

03 14   697,5 697,5 



  

         

 

Мероприятия по обеспечению 

безопасности людей на 

водных объектах 

803 

03 14 9900022950  697,5 697,5 

Закупка товаров, работ и 

услуг для государ. 

(муниципальных) нужд 

803 

03 14 9900022950 200 697,5 697,5 

ЖИЛИЩНО-

КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 

803 05       

1324,9 1263,6 

Благоустройство 
803 05 03     

1324,9 1263,6 

Непрограммные направления 

расходов 
803 05 03 9900000000   

1324,9 1263,6 

Уличное освещение 
803 05 03 9900078010  

990,2 990,2 

 

Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 

803 05 03 9900078010 200 

990,2 990,2 

Озеленение 803 05 03 9900078030   15,0 15,0 

Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 

803 05 03 9900078030 200 

15,0 15,0 

Прочие мероприятия по 

благоустройству поселений 
803 05 03 9900078050   

319,7 258,4 

Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 

803 05 03 9900078050 200 

317,2 

 

255,9 

 

Иные бюджетные 

ассигнования 
803 

05 03 9900078050 800 2,5 2,5 

ИТОГО           3747,4 3740,2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

         

 

Приложение № 2 

                                                                                                                  к решению Совета  

                                                                                    Шапшинского сельского поселения  

                                                                     Высокогорского муниципального района РТ 

                                                                                        от «25» ноября 2022 года  № 51 

 

ПОРЯДОК 

УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ГРАЖДАН К ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ 

«О БЮДЖЕТЕ ШАПШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ВЫСОКОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН  

НА 2023 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 и 2025 ГОДОВ» УЧАСТИЯ 

ГРАЖДАН В ЕГО ОБСУЖДЕНИИ 
 

     1. Предложения к проекту решения «О бюджете Шапшинского сельского 

поселения Высокогорского муниципального района Республики Татарстан на 2023 

год и плановый период 2024 и 2025 года» вносятся в Совет Шапшинского сельского 

поселения Высокогорского муниципального района Республики Татарстан по 

адресу: 422708 РТ, Высокогорский район, с.Шапши, ул.Ленина, д.1,  либо по факсу 

884365-77-236, в рабочие дни с 8 до 17 часов в течении пяти  дней со дня 

размещения решения на информационном стенде в административном здании в 

письменной форме в виде таблицы поправок согласно прилагаемому образцу: 
 

№ Пункт Текст 

проекта 

бюджета 

Текст          

проекта 

автора 

 Текст      

проекта с   

учетом    

поправок 

Автор 

поправки 

(Ф.И.О., 

адрес, 

телефон, 

место 

работы, 

учебы) 

      
 

   2. Заявки на участие в публичных слушаниях с правом выступления подаются по 

адресу: с.Шапши, ул.Ленина, д.1, лично или по почте (с пометкой на конверте 

«обсуждение проекта бюджета» за 1 день до даты проведения публичных слушаний. 

   3. Рабочей группе подготовить и провести публичные слушания по проекту 

бюджета  Шапшинского сельского поселения Высокогорского муниципального  

района Республики Татарстан на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов в 

соответствии с установленным порядком и в определенные настоящим решением 

сроки. 

 

 

 

 

  



  

         

 

Приложение № 3 
                                                                                                                  к решению Совета  

                                                                                    Шапшинского сельского поселения  

                                                                     Высокогорского муниципального района РТ 

                                                                                       от «15» ноября  2022 года  № 51 

                                   

ПОРЯДОК 

ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ПРОЕКТУ 

РЕШЕНИЯ СОВЕТА ШАПШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ВЫСОКОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН  

«О БЮДЖЕТЕ  ШАПШИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ 

ВЫСОКОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РТ НА 2023 ГОД И 

ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 И 2025 ГОДОВ» 
 

1. Участники публичных слушаний с правом выступления для аргументации 

своих предложений  являются также жители района, которые подали в Совет 

поселения письменные заявления. 

2. Участниками публичных слушаний без права выступления на публичных 

слушаниях могут быть все заинтересованные жители поселения. 

3. Регистрация участников начинается за 30 минут до начала публичных 

слушаний. 

4. Председательствующим на публичных слушаниях является глава Шапшинского 

сельского поселения. 

5. Публичные слушания открываются вступительным словом 

председательствующего, который информирует присутствующих о существе 

обсуждаемого вопроса, порядке проведения слушаний. 

6. Для оформления протокола, учета поступивших предложений, рекомендаций по 

предложению председательствующего избирается секретариат публичных 

слушаний в составе руководителя и двух членов секретариата. 

7. С основным докладом выступает один из членов рабочей группы. 

8. Участники публичных слушаний с правом выступления приглашаются для 

аргументации своих предложений в порядке очередности  в зависимости от 

времени подачи заявления. 

9. Выступления участников публичных слушаний не должны продолжаться более 

5 минут. 

10.  Выступление участников публичных слушаний вправе задавать вопросы 

выступающим после окончания выступления с разрешения 

председательствующего. 

11. Участники публичных слушаний не вправе вмешиваться в ход публичных 

слушаний, прерывать их и мешать их проведению. 

12.  Соблюдение порядка при проведении публичных слушаний является 

обязательным условием для участия в публичных слушаниях. 

13.  В случае нарушения порядка проведения участниками публичных слушаний 

председательствующий вправе потребовать их удаления из зала заседания. 



  

         

 

14. По окончании выступлений председательствующий может предоставить слово 

руководителю секретариата публичных слушаний для уточнения, 

рекомендаций, высказанных в ходе публичных слушаний. 

15.  Заключение по результатам публичных слушаний готовится рабочей группой. 

16.  Заключение по результатам публичных слушаний подлежит размещению на 

информационном стенде в здании Совета Шапшинского сельского поселения. 

17.  Организационное и материально-техническое обеспечение проведения 

публичных слушаний осуществляется аппаратом Шапшинского сельского 

поселения Высокогорского муниципального района Республике Татарстан. 

 

 


